« Père céleste, ô donnez-nous aujourd'hui ce Pain quotidien! Donnez-nous-le, afin que sa sainte présence ne nous quitte jamais.

¹ Gratulare, sponsa; gaude incomparabiliter : præsidem habes et sponsum rectorem in præsentis exilii militia. Pignus habes, arrham tenes, quibus feliciter sponso uniaris in patria. Gloriosa et amabilis sponsa, in terra sponsum habes in sacramento, in cælis habitura es sine velamento. Et hic, et ibi veritas : sed hic palliata, ibi manifesta... Hic revera quasi dulce præludium, et jucunda desponsatio: ibi nuptiale convivium, et beata fiet conjunctio. (S. Bern., de Excellentia SS. Sacramenti.

« Et vous, ô Jésus, pourquoi avez-vous donc tant de hâte de venir à nous ? Tous les jours vous voulez que ce soit aujourd'hui, et vous ne savez attendre le lendemain ! Que voyez-vous, que découvrez-vous en nous, qui vous puisse enivrer d'un tel amour ?... Nous autres, qui ne sommes que boue et misère, comment avons-nous le courage d'hésiter un seul instant à nous jeter dans vos bras et à répondre ainsi à votre tendresse ? O très-bon Seigneur, puisque vous ne voulez pas attendre, nous non plus nous n'attendrons pas ; et c'est aujourd'hui même que nous vous recevrons, afin de vous posséder. Venez, venez à notre pauvre cœur, puisque notre cœur s'élançe vers vous. Vous voici enivré de notre amour ; nous voici enivré du vôtre. Le poids impétueux de l'amour nous unit ensemble, ô Jésus.

« Mais pourquoi donc, très-doux Seigneur, pourquoi voulez-vous que ce soit tous les jours ? Ne vous suffirait-il pas de venir et d'habiter en nous un jour seulement ? Qu'est-ce que nous vous avons fait ? et que dire de votre bonté adorable ? C'est un abîme où mon esprit se perd ?... Mais enfin puisque vous voulez être ainsi avec nous toujours, nous aussi nous voulons toujours être avec vous, et ne jamais nous séparer de vous, qui êtes l'Époux admirable et le Pain de toute suavité. Seigneur, que votre amour nous unisse donc si intimement à vous, que

nous n'ayons plus le pouvoir ni même la pensée de nous éloigner jamais de vous!¹

C'est ainsi que la très-sainte Communion est un moyen puissant de vivre surnaturellement en JÉSUS-CHRIST Notre-Seigneur.

¹ O admiranda Christi dignatio, mira jubilatio mentis! Deus meus, sponsus meus, amor meus, factus est cibus meus! Sanctorum præmium, gaudium Angelorum, Dæi Patris Verbum est nutrimentum meum!... Et si semper non possit ipsum sacramentaliter sumere, saltem cor meum ipsum spiritualiter non desinat ruminare!... Tu solus, bone JESU, sis cibus meus, et refectio mea, ... et semper sim famelicus tui!... Hunc ergo Pater celestis panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Da nobis hunc panem, ut semper præsentialiter eum habeamus... Sed cur, quæso, bone JESU, tantum festinas esse nobiscum? Quare non differs usque ad cras? Quid enim in nobis vides? Quid in nobis sentis, quid in nobis agnoscis quod in tantum nostro es inebriatus amore!... Nos autem, qui sumus fœditissima sanies, ... quomodo differimus ex quo tantum desideras nos esse tecum?... Tu ergo, bone Domine, differre non vis, ut ostendis; nec nos differre volumus amplius; hodie ergo te reperimus, ut habeamus... Accede ad cor nostrum, quia ad te ascendit cor nostrum. En inebriatus es nostri, et nos tui amore. Te ergo ad nos, et nos ad te cum impetu jungit pondus amoris... Sed adjuro clementiam tuam, bone JESU, quare dixisti quotidianum? Nonne continuo vis esse cibus noster? Nonne sufficit si per unam diem in nobis habitas et moraris nobiscum? Quid fecimus tibi? Quid ergo dicam de benevolentia tua? ... Deficit animus meus, ... tanta est abyssus ejus! Et idcirco aliud nescio dicere, nisi ex quo vis semper esse nobiscum, nos omni tempore simus tecum, et numquam a te, sponse benignissimo et specioso, cibo suavissimo, recedamus. Ita enim, Domine, tue amore et devotione nos conglutines tecum, ut non possimus a te recedere nec velimus. (Stimul. amor., p. III, c. XVII.)